mecaz, is
tiare, takdim. tehir. cinas. mutabakat vb.
edebi sanatlar her dil ve kültürde daima
kullanılmıştır. Nitekim belagatın mele-

ke olarak bir hayli geliştiği Cahiliye dev
ri sözlü edebiyatında, Kur'an-ı Kerim ve
hadiste bu ilme dair birçok örnek bul
mak mümkündür.

ibnü'I-Mukaffa'dan (ö 142 / 759) baş
layarak Ca h iz (ö 2551 869), Ku da me b.
Ca'fer (ö 337 / 948) ve Rummani'ye (ö

384 / 994) gelinceye kadar belagat, insa
nın doğuştan sahip olduğu bir kabiliyet
ve sanata olan yatkınlığı şeklinde anla
şılmıştır. Nitekim ibnü'I -Mukaffa'a göre
belagat, sözü herkesin kolay kolay söy
leyemeyeceği tarzda söylemektir. Ca
hiz'e göre lafızla mananın güzellikte bir
biriyle yarışması , yani manadan önce laf
zın kulağa.

Ancak bu tarihi süreçten sonra
belagat bağımsız bir ilim olabilmiştir. Bu
ilim bağımsız hale gelinceye kadar tari
hi gelişimine ve ihtiva ettiği konuların

ağırlığına göre değişik isimlerle anılmış
tır. Mesela "Mecazü'I -Kur 'an" adlı eser
lerde mecaz ve fesahat Cahiz'de beyan.
ibnü'I-Mu'tez'de (ö 296/ 908) bedi'. Ku
dame b. Ca'fer'de nakdü'ş-şi'r. Ebü Hi
lal ei-Askeri'de (ö . 400 / ı009 'dan sonral
es-sınaateyn, ibn Sinan el-Hafacf'de (ö

466/ 1073) fesahat Abdülkahir ei-Cür
canf'de (ö. 4 7 ı 1 ı 078) belagat ve delailü'l
i'caz. Zemahşeri'de (ö. 538 / 1144) meani
ve beyan, Bedreddin b. Malik'te meanf.
beyan ve bedi'. nihayet Hatib ei-Kazvi
nf'de (ö 739 / 1338) ulümü'l-belaga ad
larıyla anılmıştır. Çağdaş müelliflerden
Taha Hüseyin belagat için beyan keli
mesini, Emin ei-Hüli ise fennü'l-kavl ter
kibini kullanmıştır.

Arap edebiyatında belagat çalışmaları
önce edebi tenkit şeklinde başlamış, is
lami dönemde ise hem Kur'an-ı Kerim'in
i'cazı , hem de edebi tenkit sebebiyle bu
faaliyet daha hızlı bir şekilde devam et
miştir.

islam dünyasının sınırları genişleyip
Arap olmayan müslüman toplulukların
Kur'an-ı Kerim'i yanlış anlama endişesi
ortaya çıkınca Arap dili gramerinin ku
rallar halinde tesbitine ihtiyaç duyuldu.
ilk asırlarda bu kurallar tesbit edilirken
dil ve edebiyat bir bütün olarak ele alın

dığından belagat kaideleri de bu ilimler
içinde incelenmekteydi. Nitekim Sibevey
hi (ö 180/ 796) bu maksatla yazdığı el
Kitab adlı eserinde dil konuları yanında
daha sonraki yüzyıllarda belagat ilmi
nin bir kolu kabul edilen meaninin ala
nına giren müsned. müsnedün ileyh, tak
dim-tehir. kıyasa muhalefet. ta'rif-ten
kir, hazif. emir ve nehiy gibi konuları da
işlemiştir. Müberred (ö 285/ 898) el-Ka
mil'inde dil ve edebiyat meseleleri ya
nında mecaz. temsil, emir. dua, istiare,
teşbih vb. konulardan söz etmiş, hatta
teşbihi çok ayrıntılı bir şekilde işlemiş
tir. Cahiz ise el-Beyan ve't-tebyin adlı
meşhur eserinde meleke olarak belagat
üzerinde dururken teşbih, mecaz, istia
re, kinaye.

gerçek başlangıcı olan bu eserlerde da
ha ziyade kelime ile mana arasındaki

münasebetler incelenmiştir. Yukarıda zik
redilenlerden başka bu dönemde dil,
edebiyat ve tefsirle ilgili olarak ortaya
konan ve belagat konularına da yer ve
ren başlıca eserler arasında Yahya b. Zi
yad ei-Ferra'nın (ö 207 / 822) Mecani'l
Kur' an ' ı, Ebü Ubeyde Ma'mer b. Müsen
na'nın (ö. 209 / 824) Mecazü'l -Kur' an,
rrabü'l-Kur'an ve Mecani'l-K~r'an'ı,
ibn Kuteybe'nin (ö 276 / 889) . Te'vilü
müşkili'l-Kur'an'ı, Ebü ishak ez-Zec
cac'ın (ö 31 1/ 923) İcrabü'l-Kur'an'ı ile
Mecani'l-Kur'an' ı. ibn Paris'in (ö 395 /
1004) e.ş - Şafıibi'si ve Şerif er-Radi'nin
(ö 406/ 1015) Tell]isü'l-beyan ii meca
zati'l-~ur ' dn'ı ile Mecazatü'l-aşari'n
nebeviyye'si zikredilebilir.

Yine bu dönemde müslümanların ya
bancı kü ltürlerle teması sonucunda or
taya çıkan bazı problemlere kelamcıla

rın çözüm getirmeleri. özellikle islam·a
ve Kur'an-ı Kerim'e yöneltilen eleştirile
re cevap aramaları belagat ilminin ge
lişmesi açısından faydalı olmuştur. Ke
lamcılar Kur'an'ın i'cazı üzerinde durur
ken i'cazı kavrama yollarından biri olan
belagat ve fesahatla ister istemez meş
gul oldular. Bişr b. Mu'temir'in (ö. 2 ı 0/
825), Cahiz'in el-Beyan ve't-tebyin'i için
de {1, 135 - ı 39) günümüze kadar gelen
meşhur "sahife"si. Kur'an'ın i'cazına dair
Cahiz'in Nazmü'l - ~ur'an'ı ile Muham
med b. Zeyd ei-Vasıti'nin (ö 306/ 919)
rcazü 'l-Kur'an'ı (bu iki eser günümü
ze kadar gelmemiştir), Rummani'nin en
Nüket ii i ccazi'l-Kur' an 'ı, Hattabi'nin
(ö 388/998) Beya~ü iccazi'l -Kur'an'ı,
Ebü Bekir ei-Bakıllanf'nin (ö 403 / 1013)
j< cazü '1- ~ur, an 'ı ve Kadi Abdülceb
bar'ın (ö 415/ 1025) el-Mugni ii ebva
bi't-tevJıid ve'l- cadl adlı eseri bu konu
da önemli kaynaklardır.

islamiyet'in ortaya çıkışından kısa bir
süre önce şifahi olarak gürülen edebi
tenkit. Abbasiler'in ilk asrından itibaren
medeni ve fikri ilerlemeyle birlikte yazılı
olarak gelişmeye başladı. Belagat çalış
malarının bu ilk dönemindeki edebi ten
kitle ilgili eserler genelde edebi tenki
din esaslarını tesbite çalıştılar. Bunlar
dan ibn Sellam ei-Cümahi'nin (ö. 232 /
846) Taba~atü iüJıuli'ş-şu c ara, adlı ese
ri, Ebü Zeyd ei-Kureşi'nin, Cemheretü
eşcari'l- ~rab'ı, ibn Kuteybe'nin eş-Şi cr
ve'ş-şu c ara', ibnü'l-Mu'tezz'in Tabaka
tü'ş-şu cara' adlı eserleri, Ebü'I-Ferec
el-isfahani'nin (ö 356/ 967) el-Egani'si
sayılabilir. Ayrıca bazı şairleri özel ola-

rak incelemek suretiyle edebi tenkidin
esaslarını tesbite çalışan Hasan b. Bişr
el-Amidf'nin (ö 371/981) el-Muvdzene
beyne Ebi Temmdm ve'l-Bul]türf'si ile
Ebü'l-Hasan el-Cürcanf'nin (ö 392/ ı 002)
el- Vesdta beyne'l-Mütenebbi ve l]u
sumihi adlı eseri önemlidir. Ebü'l-Ab
bas Sa'leb'in (ö 291 /904) Kavdcidü'ş
şi\ Naşi el-Ekber'in (ö 293/ 905) Nak
dü'ş-şi cr, İbnü'l-Mu'tezz'in el-Bedt, İbn
Tabataba el-Alevf'nin (ö 322 / 933) cİyd
rü'ş-şi cr, Kudame b. Ca'fer'in Nakdü'ş
şicr ve Nakdü'n-nesr, Ebü Safd es-Sf
rafi'nin (Ö 368 / 979) Şan catü'ş-şi cr ve'l
beldga, Merzübanf'nin (ö 384/994) el
MuvaşşaJ:ı fi me, dl]i~i'l- culemd' cale'ş
şu card' ve İbn Münkız'ın (ö 584 / 1188)
el-Bedt fi na~di'ş-şicr adlı eserlerin
de şiir tenkidi yanında belagatla ilgili
konular da işlendi. Edebi tenkit bakı
mından son derece verimli olan bu dö
nemde edebi tenkitle belagatın iç içe ol
duğu görülür. Bu ilk dönemde belaga
tın ilim olarak teşekkülünde yabancı te
sirler zannedildiği kadar fazla olmamış
tır. Bu sebeple Taha Hüseyin'in, "Aristo
sadece felsefede değil felsefe yanında
belagatta da müslümanların ilk mualli
midir" (Na~dü 'n-neşr, mukaddime, s. 31)
tarzındaki görüşüne katılmak mümkün
değildir.

İkinci Dönem. IV. (X.) yüzyıl sonlarından
VIII. (XIV.) yüzyıl sonlarına kadar devam
eden, belagatın müstakil bir ilim halin
de teşekkül etmeye ve terimlerinin be
lirmeye başladığı bu dönemde yazılan
eserlerde belagat konuları ön planda gel
mektedir. Ebü Hilal el-Askerf'nin Kitd
bü'ş -Sınd cateyn'i, İbn Reşfk'in (Ö 463 /
1070-71) el- cUmde'si, İbn Sinan el-Ha
facf'nin Sırrü'l-fesdha'sı ve Ebü Tahir
Muhammed b. H~ydar el- Bağdadf'nin
(ö. 517 / 1123) Kiinı1nü'l-beldga'sı bu
eserlerin önemlilerinden birkaçıdır. Bela
gat tarihinin en büyük nazariyatçıların
dan biri olan Abdülkahir el-Cürcanf'nin
Deld 'ilü'l-i ccdz ve Esrdrü'l-beldga ad
lı kitapları bu dönemin en meşhur eser
leridir. Zemahşerf, Cürcanf'nin adı geçen
iki eserini esas alarak Kur'an-ı Kerim'in
belagatına geniş yer veren el-Keşşdf

can J:ıa~a'iki't-tenzil adlı tefsirini yaz
mıştır. Bu dönemin sonlarına doğru ya
zılan eserler tamamen belagat ağırlıklı
olup giderek bu ilim beyan, meanf ve be
di' den ibaret olan klasik şeklini almış

tır. Dönemin diğer önemli eserleri şun
lardır: Fahreddin er-Razı (ö 606/1209),
Nihdyetü'l-icdz ii dirdyeti'l-iccdz min
Esrdri'l-beldga ve Deld ' ili'l -i ccdz. Eser
Abdülkahir el-Cürcanf'nin adı geçen iki

kitabı esas alınmak ve Reşfdüddin Vat
vat'ın (ö 573 /11 77) Farsça Hadd'i~u's
siJ:ır'indeki bedfe dair sanatlar ilave edil
mek suretiyle meydana getirilmiştir. Ebü
Ya'küb es-Sekkakf (ö 626/ 1229), Mittd
}ıu'l- culı1m; Ziyaeddin İbnü'l-Esfr (ö

6371 1239), el-Meşelü's-sd 'ir ii edebi'l
kdtib ve'ş-şdcir, el-Cdmicu'l -kebir ii
şınd cati'l-manzı1m mine'l-keldm ve'l
mensur; İbn Ebü'l-İsba' el-Mısrf (Ö 654/
1256), Bedicu'l-Kur'dn, et-TaJ:ırirü't
ta}ıbir ii cilmi'l-bedt; Yahya b. Hamza
el-Alevi (ö. 749/ 1348), et-Tırdzü'l-mü
ta:iammin li-esrdri'l-beld~a ve culumi
ha ka, iki '1 -i c cdz.

Üçüncü Dönem. VIII. (XIV.) yüzyıl orta
larından XIII. (XIX.) yüzyıl sonlarına ka
dar devam eden bu uzun dönemde di
ğer birçok ilim dalında olduğu gibi be
lagat ilimlerinde de bir duraklama baş

Bu dönemde belagatla ilgili eserlerde
beyan, meanf ve bedf' şeklindeki üçlü
tasnif aynen devam etmiştir. Ancak be
dfiyyat adıyla Hz. Peygamber'in methini
konu edinen ve her beytinde en az bir
bediT sanat kullanılan yeni bir nazım şek
li ortaya çıkmıştır (bk. BEDİİYYAT). Döne
min belagatla ilgili belli başlı eserleri şun
lardır: Adudüddin el-lcf (ö 756/ 1355), el
Peva, idü '1- gıydşiyye. Sekkakf'nin Mii
tdJ:ıu'l- culı1m'unun belagatla ilgili üçün
cü bölümünün bir muhtasarıdır. Tefta
zanf (ö 792 / 1390), el-Mutavvel cale't
Tell]is, Mul]tasarü'l-Mutavvel; Seyyid
Serif el-Cürcanf (ö 816/ 1413), Havdşi's
Seyyid cale'l-Mutavvel; Hasan Çelebi
(ö 886 / 1481), Jjdşiye <ald Şerhi'l-Mu
tavvel; Ebü'l-Kasım el-Leysf es-Semer
kandf (ö. 888/ 1483 'ten sonra), Jjdşiyetü
Ebi'I-Kasım el-Leyşi es-Semer~andi

cale'l-Mutavvel; Abdülhakfm es-Siyalkü
tf ( 1067/ i656), Hdşiye cale'l -Mutavvel.

Bu dönemde şerh ve haşiye şeklinde
gerçekleştirilen bu çalışmalar İslam dün-

yasında edebi ve ilmf anlayışın ince tah
lil ve tenkitleriyle doludur.

İran
edebiyatma geçen birçok Arapça kelime
de bu taklidi kolaylaştırdı. Bu dönemde
hemen hemen bütünüyle Arap edebiya
tının etkisi altında bulunan şairler Arap
edebi sanatlarından büyük ölçüde fay
dalandılar. İlk dönem şairlerinden ROdekf
(ö 329/940-41 ), ŞehTd-i BelhT (ö 325 /
937) ve Dakiki (ö. 366/976 /?ll gibi şairler
bir yandan şiirlerinde bu sanatlara yer
verirken bir yandan da edebi sanatlarla
ilgili eserler yazılmasını istediler.

SamanHer'in son. Gazneliler'in ilk dö
nemlerinde İranlı şairler belagat ilminin
bir dalı olan bedf' ilmine karşı özel bir il
gi duymuşlardır. Nitekim Unsur! (ö.